ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
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	Одговорно лице и контакт информации:
	

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
 Нацрт

 FORMCHECKBOX 
 Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија

 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија

 FORMCHECKBOX 
Друго (консултации со научни институти)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Со Законoт за продажба и давање под закуп на деловните згради и деловните простории на Република Македонија се уредуваат условите, начинот и постапката за продажба и давање под закуп на деловните згради и деловните простории над кои права, должности и одговорности во поглед на користењето, управувањето и располагањето има Република Македонија. 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Согласно членот 5 од Законoт за продажба и давање под закуп на деловните згради и деловните простории на Република Македонија, продажбата и давањето под закуп на деловниот простор се врши со електронско јавно наддавање, а под услови начин пропишани со овој закон. За да можат да купат деловен простор од Акционерското друштво за изградба и стопанисување со станбен и деловен простор од значење за Републиката и Акционерското друштво за стопанисување со деловен простор во државна сопственост, државните органи и субјектите од членот 2 од овој закон (трговски друштва основани од државата, фондови, агенции, дирекции, јавни претпријатија, јавни установи, независни регулаторни тела основани од државата и други институции основани од државатa и трговски друштва во доминантна сопственост на државата), треба да учествуаат на електронско јавно наддавање согласно законот.
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на Предлог на законот е да се овозможи по исклучок од членот 5 од овој закон, a под услови и начин утврдени со овие членови (10-а и 10-б), продажба на деловен простор да може да се врши со непосредна спогодба за потребите на субјектите од членот 2 на овој закон и за државните органи, а заради вршење на дејноста за која е основан субјектот кој го купува деловниот простор, односно заради извршување на надлежностите за кои се основани државните органи. 

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Ова решение значи да не се донесе предложениот закон. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање не само што нема да се постигне горенаведената цел, туку и ќе се зголемат штетите што ги создава применувањето на постојното законско решение во одредени негови делови.

3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесување на Закон за дополнување на Законoт за продажба и давање под закуп на деловните згради и деловните простории на Република Македонија.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 



Да

Со овој Предлог на Закон ќе се овозможи субјектите од членот 2 од овој закон (трговски друштва основани од државата, фондови, агенции, дирекции, јавни претпријатија, јавни установи, независни регулаторни тела основани од државата и други институции основани од државатa и трговски друштва во доминантна сопственост на државата),  и државните органи да  купат деловен простор од Акционерското друштво за изградба и стопанисување со станбен и деловен простор од значење за Републиката и од Акционерското друштво за стопанисување со деловен простор во државна сопственост.


Фискални влијанија 

Да
4.3
Социјални влијанија 



Не 

4.4
Влијанија врз животната средина 



Не 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување - Нема
б) трошоци за почитување на регулативата  - Нема
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии, АД за изградба и стопанисување со станбен простор и со деловен простор од значење за Републиката и Акционерското друштво за стопанисување со деловен простор во државна сопственост
и сите државни органи.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение

 Со членот 1 од Предлог на законот се додаваат 2 нови членови кои гласат 10-а и 10-б од Законoт за продажба и давање под закуп на деловните згради и деловните простории на Република Македонија, и со истите ќе се овозможи по исклучок од членот 5 од овој закон, a под услови и начин утврдени со овие членови, продажба на деловен простор да може да се врши со непосредна спогодба за потребите на субјектите од членот 2 на овој закон и за државните органи, а заради вршење на дејноста за која е основан субјектот кој го купува деловниот простор, односно заради извршување на надлежностите за кои се основани државните органи. Продажбата со непосредна спогодба се врши само на деловен простор кој  е во сопственост или со кој стопанисуваат или го користат Акционерското друштво за изградба и стопанисување со станбен и деловен простор од значење за Републиката – Скопје и Акционерското друштво за стопанисување со деловен простор во државна сопственост – Скопје, а по поднесено барање од субјектите од членот 2 на овој закон и државните органи.

Акционерското друштво за изградба и стопанисување со станбен и деловен простор од значење за Републиката – Скопје и Акционерското друштво за стопанисување со деловен простор во државна сопственост – Скопје, врз основа на барањето донесуваат одлука за продажба на деловниот простор со непосредна спогодба, по претходно добиена согласност од Владата на Република Македонија.
7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


Не
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување




Државните органи и трговски друштва основани од државата, фондови, агенции, дирекции, јавни претпријатија, јавни установи, независни регулаторни тела основани од државата и други институции основани од државатa и трговски друштва во доминантна сопственост на државата.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Нема
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

По истекот на соодветен период (од најмалку 1 година) би можело да се даде соодветна евалуација на ефектите од примената на овој закон.

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: __.__.2018____________                                                                                             ..................................................






                                           потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:___-__.2018___________                                                                                                   ...........................................

потпис на министерот 
